Parcissimus somnus confert.

bus in eiusdem rei commendationem de somno sic differit: Somnus enim multus, nec corporibus, nec animis, neq; rebus gerendis, natura conducit. Nemo quidem dum dormit, alicuius pretii est, nō magis quā si non viueret. Quare qui cūq; viuere & sapere cupit maximē, quā longissimo tēpo- re vigilet, sola sanitatis cōmoditate seruata. Ad hanc verb nō multo opus est somno: si bene assueueris somnis. Hactenus Plato Ex quibus omnibus patet, parcissimē somno utē dum esse, atq; ea ratione vt quā primum lucem aduentare sentias, ad reddēdas deo grates, qui noua luce te perfrui cō- celsit, festinus surgere cōtendas, tu p̄cipuē, qui literarum culturā ex animo exercere, atq; te ipsum bonis moribus formare cupis. Præterea idem sic confirmat, tempore somni, quēuis hominis anima, quatenus bona, aut mala est, laude aut vituperio digna, in otio omnino & quiete est: nulla ergo ratione felix à misero, nec probus à pessimo eo tempore discernetur. Quem admodum eo tempore, quo fructus ex arbore non pendent, nulla ratione ex ipsis cognosci poterit, fecunda, an sterilis ipsa sit, dulces, an amaros fructus ferat. In hunc autem modum quietis tempore ipsa anima se habet: non ergo eo tempore, quo ab anima fructus bonorū operum & folia deciderunt, ipsius dignitas & præstantia deprehendi poterit. Est igitur in somno cum stirpibus & plantis homini vita communis. Sed quoniam statim aliquis vt- gēre poterat, quōd quædam motiones animæ soleāt in som- nō homini contingere, quibus felices à miseris discernātur, vt insomnia, & visa ea, quæ tunc solent contingere. Nam fe- licis & probi hominis honestiora sunt, pessimi autem pra- ua. Quare non vsquequāq; (inquiet) sententia posita sibi cō- stat. Huius obiectioni philosophus occurrens, dicit: ita esse, q̄ differentia hæc reperiri potest inter probos viros, temperateq; vitam agentes & inter prauos, atq; vt sensibilia occur- rerint temere eam traducētes: est tamen exigua, & quæ nō ex visorum differentia nascitur, neq; ex operationibus, quæ somnum efficiunt, sed ex iis, quas in vigilia anima operata est. Nam cū imaginatio circa ea versari habeat, quæ sibi mi- nisterio sensuum aliquando oblata fuerint, ipsis in somno vacantibus, cum imaginatione phantasiæ (quæ habet sensata mouere)

mouere) eorū sensibiliū solet inducere formas, orationesq; nectere, quorū in vigilia quisq; intentē sensationes habuit. Vnde cū boni & studiosi viri, quæ honesta sunt, semp sua vi- ta diligentius tractent, sequitur eorum visa honestiora sem- per contingere: prauorū verb turpia, secundum quōd eorū vita postulat. Quorum vitæ prauitati insuper accedit, quōd cū esculentis & poculētis plus nimio ii semper indulgeāt, immoderato potu & pastu sensibilis partis obstupescita fe- ritas maximē somniis exultat, immoderateq; iactatur. Qua- re prudenter satis sic corporibus affectis, iussit aliquando Plato ad somnum proficisci, vt nihil sit, quod errorem ani- mis perturbationemq; afferat. Manet ergo firma sententia posita. Quare cū virtus vegetalis, virtus humana non sit, à præsentī consideratione omnino excluditur.

Videtur autem etiā altera quædā natura &c.

Partis irrationalis eam facultatem iam disputationi subiicit, quæ sensualitas cōmuniter appellatur, quæ ad proposi- tum spectat, cū certo quodā modo rationis particeps sit, vt nunc explicare cōtendit: quod vt apertius proferat, duo de hac virtute probanda assumit. Primum, q̄ hæc pars ex se irrationalis sit, imo quōd semper contra rationem dimicare audeat: deinde q̄ quodā modo & ex parte sit itē rationalis. Sed vt primū clarius percipiatur, animaduertendū est: ratio- nem & appetitū sensitiuū ea ratiōe inter se cōferri, q̄ ratio- nalis ea pars dicitur, quæ ex sua natura & essentia ratiōe ha- bet, & quæ ad optima quæq; semper inuitat, & deprecatur, ita vt quod suę naturę cōueniēs est, cogitare valeat, rationes deinde & argumenta ad id explorandū nectere. Habet itaq; summā vim, & imperiū agēdorū. Vñ sequitur tanquā ducē, & imperatorem quædā facultatibus inferiorib⁹, vniuersoq; sensibili appetitui ipsam dominari: nō sec⁹, quā princeps po- pulo, rex ciuib⁹, atq; dux militib⁹, imperādo, leges p̄scribē do, atq; ad actionē mouendo. Perinde etiā, vt primū mobi- le reliquos inferiores orbes proprio motu defert, ita vt tūc secundum naturam res se habeat, secus autem, si sup̄remum illud corpus ab inferioribus traheretur, à quo ipsi nūc agun- tur: ita etiam secundum naturam constitutū est, vt inferiora

*Inferius
à superio-
re nature
ordie sem-
per moue-
tur.*

semper à superioribus eadem in natura agatur, & moderentur, inconuenientesq; fines dirigantur. Quapropter iure optimo ratio ipsa tanquã superior circulus appetitũ omnem sensitiuum, sensusq; insuper omnes sub proprio arbitrio temperabit, atq; ad motus eorũ naturæ debitos exercebit. Sequitur deinde, q̃ sicut in vniuersali natura dispositũ est, vt inferiora quæq; semper per media à superioribus gubernentur, vt verbi gratia inferiora hæc à corporibus coelestibus (mediis motibus elementorũ) angeli inferioris ordinis à superioribus, ab angelis homines, & à sapientibus tandem & prudentibus hominibus ignorantes & imbecilles erudiantur, illustrentur, atq; purgentur: sic nimirũ in natura hominis Deus optimus, è maximus disposuit, vt omnes sensus, sensitiuæq; facultates, quæ inferiorem in hoc genere gradum tenent, per rationem, tanquam per superiorem quandam vim de agendis admoneantur, & illustrentur, atq; ad ea prosequenda eius arbitrio omnino subiiciantur.

Quo posito perspicuè iam manent philosophi rationes, quibus primò probat sensitiuam hanc animæ partem irrationalem esse: atq; prima huiusmodi est. Rationem continentis & incontinentis hominis, atq; omne id, quod ratione habet, tanquam bonũ, & ad id, quod honestũ est semper progrediens, laudare & cõmendare solemus: rationeq; ipsam, q̃ illustratio quædam diuinæ mentis sit, quæ ad optima semper nos incitat, atque inuitat: continentem item & incontinentem, q̃ dictam ratione, atq; mentis illustratione sequendam sibi proposuerint, licet continens id opere præstet, incontinens verò deficiat, atq; in id, quod rationi contrariũ est, & corpori consentaneum tandem labatur. Vnde quia nec se ipsum freno rationis continet, nec cupiditates in officio retinet, vt in votis proposuerat, incontinentis appellationem sortitus est. Aliter verò è contra quia nulla harum rationum deficiat, sed voti cõpactio semper manet, atq; victoria potitur, continentis nuncupatione dignus censetur, de quibus latius in septimo lib. philosophus disputat. Sed est etiam in huiusmodi hominibus appetitus sensitiuus, voluntasq; carnis & corporis, quæ rationi super expositæ semper obstitit, continentemq; bellum cum ea gerit, atq; ira incontinentem irritat vt ad

Sensibilis vis rationi semper aduersatur

vt ad sua consilia tandem præcipitem trahat, in miserumq; casum cogat incidere. Est igitur semper huiusmodi sensibilibus facultas rationi contraria: Quare merito irrationalis censetur, ita vt eius opera, nisi rationis examine explorata fuerit, semper in homine vituperanda veniat, quod exemplo rursus manifestat, in corporalibus, sensuiq; manifestis. Nam cum membrum aliquod corporis virtute totius destitutum est, solutionemq; patitur, (vt in paralytico contingit) cum homo ipsum in dextram partem mouere nititur, in sinistram partem idem omnino labitur, atque contrarium semper motum intendit, quia virtute nempe animali atque motrice penitus in se destitutum est, perinde (inquit) sensitiua hæc animæ pars ex se contrarium rationis motum semper intendit, ipsiq; obstitit, interimq; vi rationis adhibita, eius virtutem in se non sentit, sicut membrum illud resolutum, quando naturalem in fluxum capitis, & totius corporis nõ recipit, licet ita sit (ait) quod pugnantia hæc motuum clarius in corporibus cernatur, quàm in partibus istius animæ, vbi oculis dicta contra pugnantio non subiicitur, ita tamen statendum omnino est, quippiam scilicet in anima esse, quod ei aduersetur semper, & resistat, licet quomodo hæc partes differant, ac loco se habeant, nihil ad præsens attinet discutere, dummodo vt positum est, eas ad inuicem sic se habere firmum sit.

Quod tamen etiam ipsum rationis &c.

Probat iam id, quod secundo loco propositum fuit, hanc scilicet animæ partem quodammodo rationalem esse, ita q̃ in hunc finem hæc appetendi vis homini data sit, & cum ratione in homine coniuncta, vt per eius consortium rationalis suo modo efficiatur. Sed q̃ in hunc vsum hæc facultas homini cõtigerit, & quod huius muneris & beneficii à ratione deriuati capax sit, hoc modo philosophus probat. In homine continente, in quo assiduũ bellum ratio tanquam princeps & imperator aduersus appetitum sensitiuum, eiusq; cupiditates, perturbaciones, & insolentias, tanquam contra populum rebellem, insolentem, & factiosum gerit, atq; tandem multis hinc inde, ioculisq; habitis, ratio ipsa vincit, atq; in

Vires appetentes tunc sua perfectio nem assequuntur, cum rationi obsequuntur.

cas obrinet, proprio imperio & ditioni subiuciendo. Huiusmodi autem pugna ex parte rationis, quæ præcipuum locum & arcem in homine tenet, nunquã contingeret, nisi præter naturales essent omnes cupidinis motus, qui gubernaculis rationis non moderantur: neque insuper cupiditas ipsa unquam rationi cederet, nisi in hoc nata, & ipsa coniuncta fuisset. Est igitur ex propria natura apta, ut rationalis communicatione fiat, ita ut cum talis euaserit, suam tunc perfectionem assequatur. Secundo loco idem sic ostendit: in homine continente præcedente pugna inter rationem & cupiditatem, siue inter carnem & spiritum (ut inquit) beatus Paulus. Nam ratio, animæ siue spiritus partes agit, sicut cupiditas corporis atque carnis. In huiusmodi igitur homine continente, cum ratio semel suo voto potita fuerit, cupiditatemque prostrauerit, triumpho & victoria tripudians, ampliores semper vincendi concipit spiritus, & e contra cupiditas cum plagis & ictibus posita pugna, affecta fuerit, tremebunda magis, maioreque cum formidine (quacumque pugnandi occasione oblata) contra ipsam rationem insurget. Quapropter pluries tandem in materia delectabilium superata, & sæpe etiam circa alia & terribilia, proprio impetu fracto, vis hæc cupiendi rationi obsequens fiet, atque per virtutem temperantiae communicatione rationalis. Atque, rursus eadem ratione irascendi vis ad eam in omnibus rationi famulatum præstabit, ut tanquam pedisequa famula ipsi semper pareat: ita ut in ratione agendorum eius consiliu semper expectet. Si igitur omnis appetitus in viro temperate & forti rationi obediens factus est, ita ut omnia eius opera illi consonent, cum in huiusmodi viris tam facultatem interiorum, quam exteriorum contentus quidam suavissimus adsit, aperte sequitur sub statu naturali tum vim cupiendi & irascendi constitutas esse. Est ergo hæc pars animæ rationis capax, imò cum sic rationalis dicta communicatione facta est, propriam & naturalem perfectionem est assequuta. Nam aliter nunquam sic pacata existeret: imò si præter naturam hæc esset, nunquam sic alluenerit, ut in secundo libro aperte philosophus docet.

Igitur rationalis quoque hæc duplex &c.

Concludit

Concludit hoc loco ex superiori disputatione irrationalium animæ partes ea ratione inter se comparari, ut altera vegetalis scilicet nullam cum ratione communionem habeat, sensitiva verò, hoc est concupiscibilis & appetibilis, cuius nomine irascibilem indicat, ex eo quod nemo iracundia in aliquem excondesceret, nisi aliquid aliud vehementer appetere, cuius consequutioni quod sibi infestum est, impedimento sit, rationalis quodammodo existit, atque usus rationis communicatione copos est: ut ex superioribus constat. Sed quia merito quispiam rogare posset pressius rem considerando modum, quo hæc rationis communicatio fiat, difficultatem hanc philosophus expediens, inquit: in auditione & obedientia, qua hæc pars rationi obtemperat, consistere, quod vegetalis pars minimè præstare potest. Quam assertionem familiari exemplo manifestè probat, nam cum filius patri, & amicus amico secundum legem amicitiae obtemperat, rationem patris & amici obsequentem communiter habere dicimus: atque non ea ratione, quæ ex se propriam deliberationem & consilium circa eam rem, circa quam se exercet, adhibuerit, a quo persuasus ad actionem properet, perinde ac mathematici, qui non ante conclusionem assensionem præbent, quam evidens de ea demonstratio proprium intellectum cogens præcurrenit, sed quia rationi & deliberationi (inquit) patris & amici fidentes, ex ea ad actionem mouentur, illorumque nutui se omnino permittunt. Sic igitur hos sic operantes ratione uti dicimus, rationalesque appellamus, & appetitum perinde concupiscibilem, & irascibilem ex se ratione carentes, dum se rationi audientes & parentes exhibent, eiusdem appellationis merito dignos censebimus: quippe eadem est utrobique ratio.

Parere autem quodammodo rationi &c.

Posito iam, irrationalis facultatis summam & perfectionem in consensione cum ratione, obedientiaque consistere: quod ad hoc fastigium, & rationis consortium leuari possit, post eas rationes, quas supra produxit, aliam hoc loco profert. Iuvenes (inquit) & adolescentes, in quibus iracundia & cupiditas maxime vigent, parentum & magistrorum admonitione, incitatione, & correctione, sive quavis alia industria, a sceleribus

Vis appetitivæ participati-
væ rationalis.

sceleribus & flagitiis abstinere, eorumq; affectus reprimi & temperari videmus. Atq; non solum ii, sed cuiusvis etiã ætatis fuerint homines, qui in turpiorem vitã prolapsi sint, eorum reprehensione, & correptione sanè cohibentur, quorũ dignitas venerationi, & æstimationi apud ipsos fuerit. Ergo irrationalis facultas modo quodam idest hoc aut illo modo ex nuper assignatis, rationi parere potest: atque vt ipsi semper obtemperet, assuefieri, alioquin admonitiones, increpationes, & exhortationes ad impetus & incitationes cupiditatum cohibendas frustra adhiberentur, ab aliquo, suo socio, vt vitam emendaret, quod dicere est absurdum. Cum quia cum experientia domestica educandæ atq; instituendæ proli manifestè pugnat, tum quia ita res se habet, vt scientia timore & blanda etiã veri atq; honesti suasionem à socio adhibita, à cupiditatibus feris homines auocentur, verosq; rationis & virtutis se præbeant cultores. Consilio etenim & scientia hostilem affectuũ perturbationem indicans, vanumq; ipsorum exitum, atq; insuper rationis imperium & dignitatẽ: quibusdã veluti calcitib⁹ appositis, ignorantia tenebris depulsis ad virtutis viã homo properat, quod admonitio præstare habet. Timore verò veluti freno à corporis voluntate cohibetur, quem inquit increpatio, siue obiurgatio, quæ passionum imperum frenare & temperare habet. Nam corpus dolore & violentia coeretur, cuius irascibilis & concupiscibilis assidui sũt procuratores, sicut animæ, præstatoris hois partis, ipsa ratio. Et tãdem leui & benigna oratiõ, qualẽ postulat exhortatio, ab irrationalibus perturbationibus plures subducuntur: atq; præcipuè ii, qui ratione pollere videntur, aut saltè debet. Quippe rationem semper audiunt, ipsiq; parere semper cõsueuerunt: cuius generis senes existunt, atq; grandiores ætate viri. Quare cum omne genus correptionis amoris, & cuiusdam dulcedinis, plenum esse debeat: potissimum tamen id, quod exhortatione adhibetur. Hæc enim cum excitationem quandam rationis primò respiciat, ac vim quandam humanæ societatis, suauitate quadam semper condita esse debet. Quamobrem exhortatione, siue obsecratione erga senes vt iubebat diuus Paulus prima ad Timotheum quinto capite, quando dixit: seniore

ne incre

Corre-
ptionis
modi.

ne increpaueris, sed obsecra, vt patrem &c. Auocantur igitur, & abstinere à turpibus, quamuis suauibus his correptionis modis, & similibus homines, atque ipsorum affectus temperantur, obsequentesq; rationi redduntur. Possibile igitur est appetitiuam facultatem similiter obedire rationi, atque dicto modo per communicationem, rationalem fieri, quod intendebamus. Vnde Aristoteles infert veluti orationem superiorem temperando, qua dixerat vim hanc sensibilem irrationalem esse: hanc item animæ facultatem inter rationales connumerari posse, atque talem censeri. Pro eius tamen clariori intellectu duplicem rationalem facultatem notat, alteram, quæ ex se, suapteq; natura rationem habeat, alteram verò, quæ eius obedientia prudens & rationalis efficitur: vt irascibilis & concupiscibilis appetitus. Ex quo aperte colligitur vim hanc appetitiuam inter rationem & vegetalem facultatem medium quendam locum obtinere. Nam cum ista, quæ ex se nullam rationem habet, conuenit, cum illa verò, quod ipsi obtemperat. Vnde & ipsius dignitas quodammodo, & appellatio sibi contingit, sicut prudentia & ratio patri, filio obtemperanti, & obsequenti. Vnde etiam rursus sequitur, rationem sensitiuo appetitui, vt puero prudentia carenti, præesse, & imperare debere: atque ita ipsum moderari & erudire, vt assidua eius suasionem, & admonitionem, communicationem quadam prudentem efficiat, qualem filium pater semper efficere nititur: imò à tempore quo ratio ipsa à torpore corporis, veluti à sopore quodam profundissimo excitatur, in finemque proprium, suæque vitæ rationem consideratione ascendit, per residuum ætatis hanc curam, legibus rationis appetitum vincendi cuique homini demandatam esse. In quem usum primò & recentis ætatis tempore tota anima corpore ipso depressa est, vt corpus nimirum ipsum, singulaque eius organa functionibus rationis exequendis, firma & accommodata reddantur, quoniam omnes corporeæ potentia cum earum operationibus, vt fundamentum & instrumentum, quo cum sui curam incipiet gerere anima, vtatur, ipsi subiciuntur. Omnes igitur inferiores facultates in homine, atque appetitionum vires, vt rationi seruiant, debitumque

Cura ho-
minis a-
dulti.

debitumque ei famulatum præsent, ab ipsa natura ordinata sunt. Quapropter tunc suam naturalem, & postremam perfectionem assequuntur, cum ipsi subiecta manserint, pro eiusque arbitrio & moderatione suos motus intenderint, ac remiserint, vel inculanda sanè esset ipsa natura, quòd ad eum finem rem dirigeret, quem cum assequeretur, sub violentia & statu præter naturali constituta esset, quod omnino absurdum est.

Eandem etiam conclusionem ex professo docet Aristoteles primo politicorum capite secundo, ubi ex hoc, quòd vir studiosus rationi subditas omnes appetitiones habet, qua propter & integriorem eum dicit retinere naturam, infert vitiosos & deprauatos homines male & præter naturam se habere, ea sanè ratione, quòd in his corpus in animam imperium teneat. Vnde infra colligit naturale & commodum esse corpori animæ parere, parti verò perturbationibus obnoxia menti, parti que rationem obtinenti semper audire. Manet igitur firma posita conclusio, quæ ut prima basis & fundamentum totius moralis negotii accipienda est. Et si non defuerunt, qui contrarium assererent, imo potissimum huius assertionis opposito nostri temporis hæretici niti videntur, vsque adeò corporis indulgentiam omnibus concedentes, ne irrationalibus partibus vim quandam forsam & violentiam inferre videantur. Sed specialiter contra dictam assertionem scrupulus quidem sub oriri videtur. Nam si ita est, quòd pars perturbationibus obnoxia per hoc, quòd rationi pareat, morigeramque se præbet, rationalis euadit, aperte sequi videtur: brutum animal, quod mansuefit, quodque absque contradictione & pugna homini se tractandum permittit, atque pro officiis necessariis ipsi semper pareat, dicta communicatione rationale effectum esse, perinde ac sensualitas. Par siquidem vtriusque videtur obedientia. Quam difficultatem philosophus diluit libro Politicorum supra allegato, negando nimirum bruta animalia,

Interesse quæ in usum familiarem homini se permittunt, ut cicures, *interobe* ipsi proprie obedire. Vbi notandum est inter esse, inter obedire & dire, & subiecti alicui. Nam id obedire dicitur, quod rationem imperantis sentit, ita ut quid sibi faciendum intemur,

etur, percipiat, ex qua perceptione ad id exequendum, quod impositum est, properat, quod vires appetitiuæ faciunt, postquam rationis cultura propriam & antiquam illam exuerint feritatem, perinde ac filius id percipit, quod à patre sibi iniunctum est, vnde ad id exequendum se accingit, ac similiter in aliis. Subiecti autem id alteri dicitur, quod ipsi absque contradictione & pugnantia se tractabile exhibet, non tamen quid sibi faciendum proponatur, percipit, ut ex tali perceptione quiescente domino ad actionem properet, quod brutis animalibus iam domitis conuenit. Quare subiecti hominibus proprie dicuntur, non autem obedire: ac perinde de toto corpore, organicisque eius partibus dicendum est, subiecti nimirum imperio & dominio animæ, non tamen obedire, aut saltem non proprie dicitur. Nam cessante animæ agitatione & stimulatione ad opus aliquod præstandum, non sequetur opus, perinde neque à bruto quopiam animante. Quare eleganter loco citato asseruit Aristoteles animam in corpus dominium & imperium herile tenere, in vires autem appetitiuas ciuile tantum, ut Deo dante eo loco latius videbitur.

Secundo etiam loco poterit quis vrgere hoc pacto, cuiunque rei id sibi maxime naturale est, quod ex se, suapteque natura præstare & consequi potest. Natura nanque quam rem in aliquem finem, & perfectionem destinat, necessariis instrumentis ad eius assequutionem accurate munit, ut late in omnibus natura constantibus cernere licet. At appetitus perturbationibus obnoxius ex se, & propria virtute ratione uti non valet, imo ipsi semper aduersatur: est igitur hoc sibi naturale, & illud præter naturale. Et confirmatur, si appetitus sensitiuus huius hominis Pythagoræ verbi gratia poneretur in bruto, fieri rationalem præter naturam esset: ergo nunc quando in homine residet, siquidem nullo pacto eius natura immutatur, neque obiectum altius, in quo tēdat, est ipsi propositum. Cui difficultati satisficit: negando minorem illam propositionem, appetitum scilicet non sufficenter munitum, & instructum fuisse à natura, ut dictam perfectionem assequi possit. Nā licet ex se, & propria virtute eam adipisci non valeat, tali tamen consortio eum natura copulauit, ut illuminari

minari & illustrari ab eo facile queas secundum quandam naturalem vim, quam ipsi indidit, qua illuminationem illi præstantis socii excipere possit, atque ex ea ad spibile, quod eo lumine monstratum est, progredi. Quemadmodum lunæ naturale est, ut lumine suo noctis tenebras excutiat. In hanc enim functionem à natura ordinata est, apertissimum tamen est eam proprium lumen non habere, neq; excipere posse, nisi ad solem se prius conuerterit. Quemadmodum diuinæ mentis lumen nunquam animæ communicatur, nisi ipsa, ceu luna ad solem, ad Dei optimi maximi mentem penitus conuertatur, quod prius non facit, quam ipsa etiam mens fiat, omnes sensuum deceptiones & phantasias nebulas & caliginem deponendo. Idem ergo de parte hac irrationali dicendum erit, nullo sanè pacto rationalem communicatione fieri, nisi ad rationem, in cuius consortium à natura destinata est, in ipsiusq; etiam vsum se conuerterit, eiusdem rationem & consilium semper expectando. Ad id autem, quod inculcabatur, sensibili facultati aduersari rationi esse naturale, responderetur hoc falsum esse. Quippe id maxime naturale est, quod secundum naturalem propensionem ex directione & ordinatione nature conuenit, quod in proposito non contingit, siquidem sensitiva hæc vis ut rationi obediat, ipsiq; ministerium præbeat, à natura ordinata est. Neque insuper sibi naturale hoc erit, quia commodum & vtile sibi sit. Cum potius vehementer sibi hoc noceat, ut constat ex sententia Aristotelis loco iam allegato primi Politicorum. Quod si aliquis contenderit hoc naturale cupiditati esse, non simpliciter, sed secundum habitum ex fortitate quadam assuetudine ab ortu ipso semper corpori indulgendi contracta, & primi peccativi & labe semper cogitantem, quemadmodum in febre ebrietas contingere videtur, quod ipsam patienti color extraneus, & præter naturalem naturam quodammodo factus est. Atque hæc ratio sit sanè, quia nullo pacto assueti concupiscenti repugnat. Imo naturale hoc in super sensibilibus non sit. Nam cupiditatem rationi aduersari, lætè in omnibus

Quid na
ali.

bus cernitur. Secundum illud beati Pauli: Caro concupiscit aduersus spiritum, & illud Geneseos: Omnis sensus & cogitatio humani cordis ab adolescentia sua prona est in malum, & David in super: In quo corrigit adolescētoriam viam suam in custodiendo sermones tuos, innuens sanè omnes in adolescentiæ tempore in hanc sensuum feritatem pro lapsos, aut valde propensos ex dictis causis esse iudicando. Quomodo hanc luctam appetitus cum ratione naturalem appellare, in nullo positam inficit assertionem. Nam hoc loco ab Aristotele non dicitur naturale, quod sit, & quod omnes cōmuniter inuadat, sed quod secundum naturæ ordinationem fieri debeat. Et quod perfecta rei generatione ipsi conueniat, secundum quodd. c. 2. 1. politicorum ipse docet. Confirmatio autem iam respondetur: concedendo appetendi vim in bruto animali nullo pacto rationalem fieri posse, neq; huius hominis, si bestia alicui coniungeretur, ex hoc tamen non infertur eam in homine rationalem non posse fieri. Cuius ratio est. Quia in bruto vicē gerit formæ principalis, cuius nutu totum cōpositum gubernatur. At qui cum ex se vim non habeat rationem exerendi, neq; adsit superior forma, à qua suppeditetur, ea penitus caret: neq; ad eam dignitatem villo pacto ascendere valet. Cum autem cupiendi & irascēdi vis homini coniuncta est, non vicibus fungitur principalis formæ, sed potius materiæ, à qua sumitur: vnde & vicem gerit parentis, minimè autem imperantis. Nam æqualitatem & oppositam imperadi rationem natura in omnibus eius opera constātibus penitus abhorruit, parendo autē superiori & obediendo: eius dignitas quodammodo inferiori mutuatur, ut supra declaratum est: iure igitur prædicta facultas rationis capax in homine ponitur, minimè autē in brutis. Atque quando amplius vrget, facultas hæc secundum suam naturam non est immutata, neq; alius aliquod obiectum sibi in homine existenti propositum est, quia semper est quid sensibile & corporeum, ut ipsa facultas sensibilis & corporea existit, quare similiter semper erit iudicandum. Totum assumptum libenter conceditur. Nam eadē semper est sensibilis natura in casu posito, neq; in sua substantia & essentia quoquā pacto est mutata, in homine tamen rationis ministerium tãquã instrumentum sibi

Vis sensitiua in homine ab ea que est in brutis maxime distat

sibi coniunctū omnino subdit, quo munere caret in animali bruto. Neq; insuper facultas hæc irrationalis in homine, & in animæ bruto eius rationis & speciei continuo inuenitur, esto in utroq; idem obiectū sensibile propositum habeat, quippe ea, quæ in homine residet, hac excellētia & præuilegio gaudet (vt diximus) & rationem sentire & percipere valet, ex qua ad præscriptum opus exequendum se mouet, qua vi bruti animantes omnino carent. Quapropter licet idem obiectum sensibile utriq; propositum sit, modus autē id amplectendi alius & alius homini & cæteris animantibus præfinitus est, quippe homini ad id tantum obiectū sensibile iure aditus patet, quod intra quosdam rationis limites & terminos continetur, secundum q̄ eleganter elegans poeta dixit. Est modus in rebus, sunt certi deniq; fines, quos vltra citroq; nequit consilere rectum. Vnde dum hos cancellos egreditur, meritò à propria degenerans natura homo feritate quadam, & immanitate brutis animantibus confertur. Quod perspicuè considerans diuus Hieronymus in regula monachali. Sensus hominis ratione nō cohibitos equus indomitus & sine freno currentibus aptè comparauit. Hoc nimirum docens: vt saltem eam curam, quā scientia herili in domandis equis ad corporis ministeriū debite præstandum apponimus, in curandis & temperandis animi affectibus, cuius functionibus à natura accommodati, & coaptati sunt, non negligamus. Atq; hæc de questione proposita dicta sufficiant, reliqua, quæ eam concernunt, in disputationem secundi libri reiicientes.